
 

Instituto Murciano de Acción Social 

 
 
 
 
 
 

INFORMACIÓN ESTADÍSTICA DEL SISTEMA PARA LA AUTONOMÍA Y ATENCIÓN A LA 

DEPENDENCIA DE LA COMUNIDAD AUTÓNOMA DE LA REGIÓN DE MURCIA 

 

Situación a 31 de Agosto de 2020 



 

Instituto Murciano de Acción Social 

 
 

 

ÍNDICE 
 

 
INFORMACIÓN SOBRE EXPEDIENTES EN VIGOR A 31/ 08/ 2020 
 

1. SOLICITUDES Y DICTÁMENES 
2. PERSONAS BENEFICIARIAS Y PRESTACIONES 

3. AGRUPACIÓN DE PRESTACIONES 

 



 

Instituto Murciano de Acción Social 
 

1. SOLICITUDES Y RESOLUCIONES 
Situación a 31 de Agosto de 2020  

MUNICIPIOS SOLICITUDES RESOLUCIONES 
100% Grado III % Grado II % Grado I % Sin Grado % 

TOTAL PERSONAS 
BENEFICIARIAS 

CON DERECHO A 
PRESTACIÓN 

Abanilla 391 367 112 30,52 128 34,88 77 20,98 50 13,62 317 

Abarán 717 642 156 24,3 232 36,14 152 23,68 102 15,89 540 

Águilas 1.043 874 252 28,83 352 40,27 184 21,05 86 9,84 788 

Albudeite 140 127 21 16,54 58 45,67 37 29,13 11 8,66 116 

Alcantarilla 1.507 1.308 383 29,28 437 33,41 323 24,69 165 12,61 1.143 

Alcázares Los 338 299 106 35,45 93 31,1 63 21,07 37 12,37 262 

Aledo 58 48 12 25 17 35,42 14 29,17 5 10,42 43 

Alguazas 345 303 98 32,34 105 34,65 67 22,11 33 10,89 270 

Alhama de Murcia 825 696 181 26,01 249 35,78 181 26,01 85 12,21 611 

Archena 964 877 251 28,62 319 36,37 217 24,74 90 10,26 787 

Beniel 371 322 84 26,09 102 31,68 100 31,06 36 11,18 286 

Blanca 350 310 84 27,1 119 38,39 80 25,81 27 8,71 283 

Bullas 894 795 150 18,87 254 31,95 278 34,97 113 14,21 682 

Calasparra 472 403 118 29,28 142 35,24 97 24,07 46 11,41 357 

Campos del Río 151 129 36 27,91 51 39,53 32 24,81 10 7,75 119 

Caravaca de la Cruz 1.169 979 259 26,46 380 38,82 263 26,86 77 7,87 902 

Cartagena 6.392 5.407 1.643 30,39 2.065 38,19 1.155 21,36 544 10,06 4.863 

Cehegín 690 581 167 28,74 209 35,97 159 27,37 46 7,92 535 

Ceutí 473 414 95 22,95 161 38,89 99 23,91 59 14,25 355 

Cieza 1.464 1.282 459 35,8 480 37,44 239 18,64 104 8,11 1.178 

Fortuna 434 388 125 32,22 143 36,86 82 21,13 38 9,79 350 

Fuente Álamo 339 339 109 32,15 114 33,63 81 23,89 35 10,32 304 
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MUNICIPIOS SOLICITUDES 
RESOLUCIONES 

100% 
Grado III % Grado II % Grado I % Sin Grado % 

TOTAL PERSONAS 
BENEFICIARIAS 

CON DERECHO A 
PRESTACIÓN 

Jumilla 977 876 215 24,54 353 40,3 231 26,37 77 8,79 799 

Librilla 258 227 73 32,16 85 37,44 46 20,26 23 10,13 204 

Lorca 3.325 2.870 775 27 1.011 35,23 718 25,02 366 12,75 2.504 

Lorquí 331 303 88 29,04 110 36,3 68 22,44 37 12,21 266 

Mazarrón 864 748 182 24,33 272 36,36 185 24,73 109 14,57 639 

Molina de Segura 2.231 1.986 672 33,84 647 32,58 427 21,5 240 12,08 1.746 

Moratalla 425 336 83 24,7 139 41,37 93 27,68 21 6,25 315 

Mula 977 867 234 26,99 269 31,03 246 28,37 118 13,61 749 

Murcia 14.907 12.876 4.127 32,05 4.622 35,9 2.688 20,88 1.439 11,18 11.437 

Ojós 48 45 13 28,89 20 44,44 9 20 3 6,67 42 

Pliego 249 231 59 25,54 63 27,27 80 34,63 29 12,55 202 

Puerto Lumbreras 694 554 144 25,99 189 34,12 164 29,6 57 10,29 497 

Ricote 105 97 28 28,87 42 43,3 19 19,59 8 8,25 89 

San Javier 803 703 207 29,45 239 34 130 18,49 127 18,07 576 

San Pedro del Pinatar 935 804 190 23,63 263 32,71 217 26,99 134 16,67 670 

Santomera 528 461 148 32,1 158 34,27 117 25,38 38 8,24 423 

Torre Pacheco 731 639 183 28,64 234 36,62 135 21,13 87 13,62 552 

Torres de Cotillas 944 842 224 26,6 308 36,58 196 23,28 114 13,54 728 

Totana 1.017 876 241 27,51 307 35,05 215 24,54 113 12,9 763 

Ulea 69 63 13 20,63 29 46,03 18 28,57 3 4,76 60 

Unión La 582 490 139 28,37 183 37,35 112 22,86 56 11,43 434 

Villanueva del Río Segura 142 131 29 22,14 50 38,17 31 23,66 21 16,03 110 

Yecla 1.127 916 236 25,76 307 33,52 234 25,55 139 15,17 777 

REGIÓN DE MURCIA 51.796 44.831 13.204 29,45 16.110 35,93 10.359 23,11 5.158 11,51 39.673 
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2. PERSONAS BENEFICIARIAS Y PRESTACIONES 

Situación a 31 de Agosto de 2020  

MUNICIPIOS 
PERSONAS 

BENEFI- 
CIARIAS 

Prevención 
Dependencia 
y Promoción 
A. Personal 

% 
Teleasis- 

tencia 
% 

Ayuda a 
Domicilio 

% 
Centro de 

Día 
% 

Atención 
Residencial 

% 
P.E. Vincu-
lada Servi-

cio 
% 

P.E. Cuida-
dos 

Familiares 
% 

TOTAL       
PRESTACIONES      

100% 

Abanilla 302 13 3,62 49 13,65 0 0 13 3,62 25 6,96 8 2,23 251 69,92 359 

Abarán 518 73 10,63 114 16,59 54 7,86 71 10,33 57 8,3 6 0,87 312 45,41 687 

Águilas 689 75 9,34 60 7,47 90 11,21 67 8,34 84 10,46 31 3,86 396 49,32 803 

Albudeite 111 6 4,51 16 12,03 0 0 6 4,51 3 2,26 5 3,76 97 72,93 133 

Alcantarilla 1.019 139 10,53 244 18,48 78 5,91 137 10,38 129 9,77 14 1,06 578 43,79 1.320 

Alcázares Los 239 22 8,3 5 1,89 1 0,38 22 8,3 52 19,62 14 5,28 149 56,23 265 

Aledo 43 1 1,64 23 37,7 7 11,48 1 1,64 2 3,28 0 0 27 44,26 61 

Alguazas 254 33 10,22 42 13 0 0 34 10,53 23 7,12 13 4,02 177 54,8 323 

Alhama de Murcia 556 55 7,58 159 21,9 74 10,19 49 6,75 68 9,37 6 0,83 315 43,39 726 

Archena 736 51 5,74 123 13,84 14 1,57 46 5,17 57 6,41 9 1,01 589 66,25 889 

Beniel 259 34 10,06 51 15,09 0 0 32 9,47 18 5,33 4 1,18 199 58,88 338 

Blanca 269 33 9,12 65 17,96 8 2,21 34 9,39 37 10,22 4 1,1 181 50 362 

Bullas 644 41 4,53 245 27,07 0 0 41 4,53 19 2,1 128 14,14 431 47,62 905 

Calasparra 313 23 6,39 27 7,5 0 0 23 6,39 34 9,44 5 1,39 248 68,89 360 

Campos del Río 112 2 1,46 26 18,98 0 0 2 1,46 12 8,76 7 5,11 88 64,23 137 

Caravaca de la Cruz 801 70 7,45 84 8,95 1 0,11 70 7,45 43 4,58 52 5,54 619 65,92 939 

Cartagena 4.247 605 11,45 731 13,83 2 0,04 607 11,48 797 15,08 273 5,16 2.271 42,96 5.286 

Cehegín 465 63 11,03 50 8,76 0 0 63 11,03 48 8,41 29 5,08 318 55,69 571 

Ceutí 336 33 7,66 95 22,04 0 0 28 6,5 50 11,6 41 9,51 184 42,69 431 

Cieza 1.102 134 9,87 153 11,27 1 0,07 130 9,58 133 9,8 52 3,83 754 55,56 1.357 

Fortuna 336 22 5,9 18 4,83 0 0 20 5,36 15 4,02 3 0,8 295 79,09 373 

Fuente Álamo 295 19 5,51 39 11,3 0 0 20 5,8 41 11,88 15 4,35 211 61,16 345 

P.E. Asis. 
Personal 

% 

0 0 

0 0 

0 0 

0 0 

1 0,08 

0 0 

0 0 

1 0,31 

0 0 

0 0 

0 0 

0 0 

0 0 

0 0 

0 0 

0 0 

0 0 

0 0 

0 0 

0 0 

0 0 

0 0 
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MUNICIPIOS 
PERSONAS 

BENEFI- 
CIARIAS 

Prevención 
Dependencia 
y Promoción 
A. Personal 

% 
Teleasis- 

tencia 
% 

Ayuda a 
Domicilio 

% 
Centro de 

Día 
% 

Atención 
Residencial 

% 
P.E. Vincu-
lada Servi-

cio 
% 

P.E. Cuida-
dos 

Familiares 
% 

TOTAL       
PRESTACIONES 

100% 

Jumilla 748 83 9,2 87 9,65 0 0 83 9,2 88 9,76 48 5,32 513 56,87 902 

Librilla 195 9 3,44 60 22,9 0 0 9 3,44 8 3,05 0 0 176 67,18 262 

Lorca 2.207 173 6,51 349 13,13 2 0,08 164 6,17 372 14 379 14,26 1.219 45,86 2.658 

Lorquí 249 19 6,03 61 19,37 12 3,81 21 6,67 22 6,98 6 1,9 174 55,24 315 

Mazarrón 598 58 7,85 90 12,18 0 0 59 7,98 40 5,41 44 5,95 448 60,62 739 

Molina de Segura 1.544 152 8 255 13,43 63 3,32 150 7,9 199 10,48 25 1,32 1.055 55,56 1.899 

Moratalla 277 29 8,84 28 8,54 0 0 29 8,84 11 3,35 2 0,61 229 69,82 328 

Mula 707 49 5,36 176 19,23 1 0,11 50 5,46 24 2,62 95 10,38 520 56,83 915 

Murcia 10.053 1.129 8,84 2.003 15,68 386 3,02 1.058 8,28 1.536 12,03 199 1,56 6.459 50,57 12.772 

Ojós 39 2 4,26 6 12,77 0 0 2 4,26 4 8,51 0 0 33 70,21 47 

Pliego 179 9 3,64 72 29,15 0 0 9 3,64 6 2,43 52 21,05 99 40,08 247 

Puerto Lumbreras 447 51 8,21 141 22,71 78 12,56 53 8,53 29 4,67 6 0,97 263 42,35 621 

Ricote 85 1 1,06 10 10,64 2 2,13 2 2,13 4 4,26 1 1,06 74 78,72 94 

San Javier 494 78 12,66 66 10,71 0 0 78 12,66 91 14,77 68 11,04 235 38,15 616 

San Pedro del Pinatar 593 80 10,54 124 16,34 62 8,17 79 10,41 94 12,38 17 2,24 303 39,92 759 

Santomera 385 20 4,56 40 9,11 1 0,23 19 4,33 43 9,79 12 2,73 304 69,25 439 

Torre Pacheco 492 105 16,38 67 10,45 22 3,43 105 16,38 43 6,71 5 0,78 294 45,87 641 

Torres de Cotillas 678 58 6,78 147 17,17 0 0 56 6,54 61 7,13 13 1,52 521 60,86 856 

Totana 721 86 9,47 135 14,87 72 7,93 84 9,25 64 7,05 16 1,76 451 49,67 908 

Ulea 57 2 3,39 0 0 4 6,78 2 3,39 10 16,95 0 0 41 69,49 59 

Unión La 380 45 9,96 32 7,08 0 0 45 9,96 35 7,74 13 2,88 282 62,39 452 

Villanueva del Río Segura 104 3 2,52 13 10,92 1 0,84 3 2,52 18 15,13 0 0 81 68,07 119 

P.E. Asis. 
Personal 

% 

0 0 

0 0 

0 0 

0 0 

0 0 

0 0 

0 0 

0 0 

2 0,02 

0 0 

0 0 

0 0 

0 0 

0 0 

0 0 

0 0 

0 0 

0 0 

0 0 

0 0 

0 0 

0 0 

Yecla 707 122 12,96 163 17,32 0 0 122 12,96 56 5,95 128 13,6 350 37,19 0 0 941 

REGIÓN DE MURCIA 35.585 3.910 8,77 6.544 14,69 1.036 2,33 3.798 8,52 4.605 10,33 1.848 4,15 22.814 51,2 4 0,01 44.559 
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3. AGRUPACIÓN DE PRESTACIONES 
Situación a 31 de Agosto de 2020  

MUNICIPIOS 
TOTAL PRESTACIONES 

POR SERVICIO (1) 
% 

PRESTACIONES 
ECONÓMICAS 

PARA CUIDADOS 
EN EL ENTORNO 

FAMILIAR 

% 
TOTAL                       
100% 

Abanilla 108 30,08 251 69,92 359 
Abarán 375 54,59 312 45,41 687 

Águilas 407 50,68 396 49,32 803 

Albudeite 36 27,07 97 72,93 133 

Alcantarilla 742 56,21 578 43,79 1.320 

Alcázares Los 116 43,77 149 56,23 265 

Aledo 34 55,74 27 44,26 61 

Alguazas 146 45,2 177 54,8 323 

Alhama de Murcia 411 56,61 315 43,39 726 

Archena 300 33,75 589 66,25 889 

Beniel 139 41,12 199 58,88 338 

Blanca 181 50 181 50 362 

Bullas 474 52,38 431 47,62 905 

Calasparra 112 31,11 248 68,89 360 

Campos del Río 49 35,77 88 64,23 137 

Caravaca de la Cruz 320 34,08 619 65,92 939 

Cartagena 3.015 57,04 2.271 42,96 5.286 

Cehegín 253 44,31 318 55,69 571 

Ceutí 247 57,31 184 42,69 431 

Cieza 603 44,44 754 55,56 1.357 

Fortuna 78 20,91 295 79,09 373 

Fuente Álamo 134 38,84 211 61,16 345 

(1) La columna Total Prestaciones por Servicio incluye: Prevención dependencia y promoción autonomía personal, Teleasistencia, Ayuda a domicilio, Cen-
tros de día/noche, Atención residencial. Además, se incluyen las prestaciones mediante servicios a través la prestación económica vinculada al servi-
cio, y la prestación económica de asistencia personal. 
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MUNICIPIOS 
TOTAL PRESTACIONES 

POR SERVICIO (1) 
% 

PRESTACIONES ECO-
NÓMICAS PARA 
CUIDADOS EN EL 

ENTORNO FAMILIAR 

% 
TOTAL                      
100% 

Jumilla 389 43,13 513 56,87 902 

Librilla 86 32,82 176 67,18 262 

Lorca 1.439 54,14 1.219 45,86 2.658 

Lorquí 141 44,76 174 55,24 315 

Mazarrón 291 39,38 448 60,62 739 

Molina de Segura 844 44,44 1.055 55,56 1.899 

Moratalla 99 30,18 229 69,82 328 

Mula 395 43,17 520 56,83 915 

Murcia 6.313 49,43 6.459 50,57 12.772 

Ojós 14 29,79 33 70,21 47 

Pliego 148 59,92 99 40,08 247 

Puerto Lumbreras 358 57,65 263 42,35 621 

Ricote 20 21,28 74 78,72 94 

San Javier 381 61,85 235 38,15 616 

San Pedro del Pinatar 456 60,08 303 39,92 759 

Santomera 135 30,75 304 69,25 439 

Torre Pacheco 347 54,13 294 45,87 641 

Torres de Cotillas 335 39,14 521 60,86 856 

Totana 457 50,33 451 49,67 908 

Ulea 18 30,51 41 69,49 59 

Unión La 170 37,61 282 62,39 452 

Villanueva del Río Segura 38 31,93 81 68,07 119 

Yecla 591 62,81 350 37,19 941 

REGIÓN DE MURCIA 21.745 48,8 22.814 51,2 44.559 

(1) La columna Total Prestaciones por Servicio incluye: Prevención dependencia y promoción autonomía personal, Teleasistencia, Ayuda a domicilio, Cen-
tros de día/noche, Atención residencial. Además, se incluyen las prestaciones mediante servicios a través la prestación económica vinculada al servi-
cio, y la prestación económica de asistencia personal. 


